ATA DA 009ª (NONA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL

DE SAÚDE (CMS) DE LUCAS DO RIO VERDE/MT.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às

sete horas e trinta e seis minutos, reuniram-se, presencialmente, os seguintes

membros do Conselho Municipal de Saúde: Juliana Polla Reinheimer e Daniela

Pelissari  (Secretaria  Municipal  de  Saúde),  Jhulia  Kerollin  Brilhante  Silva

(SAAE), Ângela Vasconcellos Sutter (AMELUV), Thais Monique Almeida Abreu

(APAE),  Fábio do Nascimento Silva (OAB),  Ivone Lucia Trevisan (Clube do

Idoso), Cibele Simon (ABO), Edson Gonçalves Galeano (COMEL), Loreni Alves

Ferreira  Santiago  Sereafim  e  Edileuza  Ribeiro  de  Amorim  (Associação  de

Moradores),  Gabrielle  Cristiane  Vidal  Ferro  (Supervisora  da  APS)  e  Maiara

Caroline Soares de Abreu (Unilasalle). A reunião foi conduzida pelo Presidente

do CMS, Sr. Fábio do Nascimento Silva, que agradeceu a presença de todos e

deu início à ordem do dia com as seguintes pautas:  Pauta 1. Aprovação da

ATA  008/2025,  aprovada  por  unanimidade;  Pauta  2.  Leitura  do  Oficio  nº

010/2025,  referente a alteração de membro ABO, o presidente Fabio fez a

leitura  e  foi  aprovada  por  unanimidade;  Pauta  3.  Leitura  do  Parecer

013/2025/CMS- Análise da apresentação de Prestação de Contas do Contrato

de Gestão Nº 055/2023, Competência 07/2025 – 29º Período de Execução,

com parecer favorável pela comissão e aprovado por unanimidade; Pauta 4.

Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho referente recurso de emenda

parlamentar estadual no valor de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)

que será destinada para serviços de hemodiálise na cidade de Sorriso - MT,

conforme plano de trabalho, a senhora Daniela fez a explanação do projeto,

informando  a  necessidade  deste,  visto  que  hoje  existe  27  pacientes  que

realizam  esse  procedimento  em  Sorriso,  contudo  esse  número  é  variante,

devido  a  intercorrências  que  podem  acontecer  com  os  pacientes,  sendo

aprovado  por  unanimidade;  Pauta  5.  Leitura  parecer  Roda  de  Conversa  –

22.09.2025, Fabio fez a leitura desta roda de conversa, enfatizando os dois

pontos onde o CMS de Lucas do Rio Verde deve melhor desenvolver, sendo:

sede própria e destinação orçamentária, Daniela informou que o orçamento já

tem uma ação específica para isso, sendo que tudo o que necessitar deve ser

solicitado a secretaria municipal de saúde visto que existe dotação própria para

isso, o presidente ainda acrescentou outro ponto que foi a função de ouvidor do

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

CMS cobrado pelo conselho estadual;  Pauta 6.  Apreciação e aprovação do

Plano de Trabalho referente recurso de emenda parlamentar estadual no valor

de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) que será destinada para Contrato

de Gestão, conforme plano de trabalho, Daniela fez a explanação do projeto,

sendo aprovado por  todos os  presentes;  Pauta  7.  Apreciação do Plano de

Trabalho  referente  ao  recurso  da  emenda parlamentar  federal  n.°43260010

destinada para investimento no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil

reais),  conforme  espelho  das  propostas:  n.°  11386056000125004,  feito  a

explanação pela representante da secretaria e esclarecida as dúvidas, sendo

aprovado  por  unanimidade;  Pauta  8.  Apreciação  do  Plano  de  Trabalho

referente ao recurso da emenda parlamentar federal  n.°38050007 destinada

para investimento no valor de R$ 499.998,00, conforme espelho das propostas:

n.°11386056000125008  e  n.°  11386056000125009,  ela  esclareceu  que  a

proposta n.°11386056000125008 foi  destinada a compra de veículo e a n.°

11386056000125009  para  materiais  e  mais  um  veículo  para  transporte  da

equipe  domiciliar,  fechando  o  valor  de  R$  499.998,00,  aprovado  por

unanimidade;  Pauta  9.  Apresentação  e  votação  da  Proposta  de

Credenciamento  e  Habilitação  no  Programa  Melhor  em  Casa,  a  senhora

Daiane esclareceu quais os objetivos e a necessidade hoje para esta proposta,

Ângela questionou qual o critério de contratação da equipe, sendo esclarecido

que  existe  alguns  profissionais  hoje,  mas  com  a  necessidade  de  algumas

contratações  específicas  quanto  a  qualificação,  aprovado  por  unanimidade;

Pauta 10. Solicitação de credenciamento de Equipe de Saúde da Família: UBS

Parque das Emas –  Equipe de Saúde da Família  (Equipe A)  e  Equipe de

Saúde  Bucal  (Equipe  A),  Gabrielle  informou  sobre  a  necessidade  deste

credenciamento,  Maiara  solicitou  um  esclarecimento  quanto  ao  horário  de

atendimento  desta  UBS  que  será  reduzido  a  partir  de  03  de  novembro,

Gabrielle informou que deve-se ao fato da baixa adesão dos usuários desta

unidade, em seguida foi colocado em aprovação por unanimidade; em seguida

a senhora  Ivone trouxe um caso que recebeu em denúncia  quanto  a  uma

paciente que está acamada,  assim como a filha também, sem atendimento

domiciliar sendo necessário a intervenção da saúde para solucionar o caso.

Após, o senhor Edson relatou também quanto a outra pessoa que também está

aguardando consulta devido ao caso de Diverticulite, sem sucesso quanto a

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

esse especialista. A conselheira Ivone trouxe o caso das medicações que não

tem disponível na farmácia do município e como proceder nestes casos, onde

Loreni sugeriu oficiar a farmácia a vir na próxima consulta para explicar sobre

os  casos;  Não  tendo  mais  a  se  acrescentar,  o  Presidente  agradeceu  a

presença de todos e encerrou a reunião às nove horas e seis minutos.  Eu

Maiara Caroline Soares de Abreu, lavrei a presente ata, que será submetida

à apreciação e aprovação em reunião ordinária.

69

70

71

72

73

74

75